- 1 -

冠县人民政府办公室文件
冠政办发〔2022〕18 号

冠县人民政府办公室
关于印发《关于加强乡村地名管理工作的

实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

现将《关于加强乡村地名管理工作的实施方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

冠县人民政府办公室

2022 年 7 月 15 日

（此件公开发布）

- 2 -

关于加强乡村地名管理工作的实施方案

为进一步推动乡村地名管理服务水平，充分发挥地名工作

在服务乡村振兴战略中的作用，根据《山东省民政厅关于印发

〈加强乡村地名管理工作试点方案〉的通知》（鲁民函〔2022〕

52 号）要求，制定本实施方案。

一、工作目标

以兰沃乡为试点，以梨园文化为载体，规范地名命名、更

名管理；推进地名标志设置；提升地名信息服务水平。讲好地

名故事、弘扬红色文化，完善地名信息、留存乡愁记忆，加强

地名应用、服务交流交往；挖掘地名文化内涵、加强地名文化

建设，助力乡村振兴。

二、工作任务

1、规范地名命名、更名管理。探索乡镇地名管理工作的

方法，从制度层面规范地名管理工作，依照国家和省市地名管

理法规，根据冠县实际细化乡村地名管理的原则、标准、程序

等，制定《关于乡村地名管理的办法》，明确乡村地名管理的

责任主体，落实乡村地名标准设置及管护责任，解决乡村地名

命名更名在申报主体、审批程序等方面存在的问题。加强地名

命名更名管理，规范实施乡镇政区名称、村民委员会所在地、

乡镇驻地及周边主要道路街巷，乡村道路、桥梁、广场等基础

- 3 -

设施等乡村地名的命名、更名。按照“尊重历史、照顾习俗、

彰显文化、体现规划、突出特色、方便群众、雅俗共赏、好找

易记”的工作要求，秉持“记得起乡愁、留得住文脉”的理念

进行命名，达到名副其实。严格落实地名命名更名申请审核、

论证评估、公示公告制度，提升地名命名更名规范化水平，使

乡村地名命名和更名成为乡村文化建设的重要载体。

2、推进地名标志的设置。冠县乡村地名标志多设置于上

世纪 90 年代初期，随着近几年新农村建设的强力推进，在许

多经济条件交的村庄，重新设置了地名标志，但设置水平参差

不齐，结合小城镇建设和乡村建设，以“保护地名文化、记住

美丽乡愁”为主体，开展乡村地名标志提升改造活动。持续推

进乡镇驻地街路巷地名标志、规范农村居民点地名标志的设置

和管理维护。将地名标志设置与农村人居环境整治、美丽乡村

建设、乡村旅游、文明村创建等相结合，为群众提供完善、准

确、便捷的地名导向服务。

3、打造地名文化名片，助力乡村旅游。围绕梨园文化，

深入挖掘地名“记住乡愁”的独特价值，充分发挥地名的旅游

形象标识功能，擦亮文化名片，打造地名文化地标。深入开展

地名文化遗产挖掘、保护与利用，编制《冠县地名文化遗产名

录》。从冠县实际出发，结合党史学习教育，开展丰富的红色

地名文化宣传活动，打造红色地名文化产品，充分利用图片、

文字和视频等方式展示地名的来历、含义、沿革，讲好红色地

- 4 -

名故事，传承红色传统，延续红色文脉；围绕冠州梨园，打造

“梨文化”品牌，助力乡村旅游发展。

4、完善地名信息，留存乡愁记忆。依托国家地名信息库，

开展乡村地名信息提升完善，对乡村地名的来历、含义、历史

沿革等信息，进行查缺补漏、何时修改、补充完善。充分利用

第二次全国地名普查成果，出版《冠县地名志》；为了推动乡

村文化振兴，冠县开展《乡村记忆》丛书编撰工作，每乡镇一

卷。深入挖掘整理、保护使用冠县乡村地名来历、含义、沿革、

地名故事、风俗习惯等，通过做好地名文化保护工作及地名收

集、整理工作，充分体现冠县地名文化特色，留住乡村记忆、

呵护乡村记忆、活化乡村记忆。

5、推动地名工作助力乡村产业振兴。深入挖掘梨园地名

文化的时代价值，加强地名文化的转化和利用，整合乡村优质

农特产品、手工艺品，助力“乡字号”“土字号”乡土特色品

牌。推进地名工作和乡村文旅产业发展相结合，发挥地名文化

效益，形成地域特色品牌效应，助力提升区域产业综合竞争力。

6、加强《地名管理条例》宣传、学习。通过县融媒体、

乡镇公众号、村级微信群、社区走访发放宣传单等方式，开展

《地名管理条例》宣传；印制宣传海报，在村（社区）、乡镇

（街道）以及重点单位的公示栏、出入口、巷道的显眼位置广

泛张贴宣传；组织党政机关、事业单位等将《条例》纳入机关

集中学习内容，召开机关干部专题学习会议，对《条例》的历

- 5 -

史沿革、修订背景、地名命名、更名、地名使用、地名文化保

护、监督检查、法律责任等进行全面详细的解读宣讲。

三、工作安排

1、动员部署阶段（2022 年 6 月至 7 月）制定《冠县加强

乡村地名管理工作实施方案》，动员乡镇（街道）围绕实施方

案内容开展自查。

2、组织实施阶段（2022 年 7 月至 2023 年 4 月）兰沃乡

具体组织实施，认真制定工作方案，做好动员部署，积极协调

争取有关部门的支持配合，充分调动村庄的积极性，全面实现

乡村地名管理目标任务。

3、总结验收阶段（2023 年 5 月）对兰沃乡地名管理服务

行动成果进行全面的检查验收。总结推广经验、完善制度、巩

固成果，持续提高乡村地名信息服务水平。

四、工作要求

1、提高认识，高度重视。充分认识开展加强乡村地名管

理工作的重要意义，要结合各地工作实际，积极挖掘亮点、培

育典型。

2、加强领导，精心组织。各乡镇（街道）按照统一部署，

围绕目标任务，细化实施步骤，明确工作安排，压实工作责任，

扎实推进，高质量完成任务目标。

3、有效链接社会资源。建立健全地名管理工作协调机制，

成立由县主要负责人任组长，分管负责人任副组长，发改局、

- 6 -

公安局、民政局、财政局、自然资源和规划局、住房和城乡建

设局、交通运输局、水利局、文化和旅游局、行政审批局、综

合行政执法局、融媒体中心等单位（部门）组成的议事协调机

构。加强与宣传、农业农村、住房和城乡建设、规划、行政审

批、文化旅游等部门的联系沟通与协商协作，同时，建立并充

分调动地名专家库作用，集结地名研究机构、社会组织、志愿

服务队、慈善企业等各方优势，形成推动工作落实的合力，确

保试点工作取得成效。

4、积极做好经费保障。做好保障经费预算编制和管理使

用，将乡村地名标志、道路标牌设置设置、更换、管理等所需

经费纳入经费纳入县、乡两级财政预算，为地名标志设置和管

理提供充足经费保障。

- 7 -

冠县人民政府办公室 2022年 7月 15日印发

（共印 30 份）